
                     
 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2 

 
 

BOLETIM INTERNO Nº 029/17 

Publicado em 26 de setembro de 2017 

 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos do Gabinete 

 

 
PORTARIA SDSCJ Nº 196, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
Dispõe sobre prorrogação de prazo para o cofinanciamento do 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para 
Crianças e Adolescentes, na modalidade de CENTRO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CCA no âmbito do PROGRAMA 
VIDA NOVA  
 
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
CRIANÇA E JUVENTUDE, no uso das atribuições, e 
considerando o disposto na Lei Estadual nº 11.297/2005 e 
suas alterações, no Decreto Estadual nº 38.929, de 07 de 
dezembro de 2012, bem como na Portaria SEDSDH nº 058, de 
22 de março de 2013, que estabelecem normas que 

regulamentam a transferência de recursos financeiros do 
Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos Municipais de 
Assistência Social, e 
 

CONSIDERANDO os critérios pactuados pela Comissão 
Intergestores Bipartite (CIB) publicados pela Resolução nº 01, 
de 26 de abril de 2013 e aprovada pelo Conselho Estadual de 
Assistência Social (CEAS), por intermédio da Resolução nº 
296, de 03 de maio de 2013. 

 

CONSIDERANDO a Portaria SEDSDH nº 58, publicada no 
DOE de 26/03/2013, que dispõe sobre as orientações relativas 
aos procedimentos administrativos necessários para adesão 
dos municípios ao sistema de transferência de recursos 
financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS,  

 

CONSIDERANDO a Portaria SEDSDH nº 99, de 28 de junho 
de 2013, que dispõe sobre o cofinanciamento do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e 
Adolescentes na Modalidade de CENTRO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CCA no âmbito do PROGRAMA VIDA NOVA. 
 
CONSIDERANDO o pactuado na Comissão Intergerstores 
Bipartite (CIB) publicados pela Resolução nº 08, de 31 de 
julho de 2017 para o exercício de 2017, resolve: 
 
Art. 1º. Fica prorrogado o Termo de Aceite de 2016 até 
31/12/2017, destinados ao cofinanciamento do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e  
 

Adolescentes, na modalidade de CENTRO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CCA no âmbito do PROGRAMA VIDA NOVA. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 

SEGUNDA PARTE 
ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS E 

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS 
 

 
Sem alteração.  
 
 

TERCEIRA PARTE 

Assuntos de Pessoal 
 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 

Em, 30 / 08 / 2017 
 

MAT. PROCESS
O 

NOME DIAS A PARTIR 
DE 

DECÊNI
O 

167.7
14-4 

4808055-
3/2017 

ALEXANDR
E ARTUR  
A. DE 
ALENCAR 

30 04-09-17 4º 

110.7
90-9 

E203796-
5/2017 

MARIA DO 
AMPARO 
CAMILO 
SILVA 

30 01-11-17 2º 

 
Em, 05 / 09 / 2017 
 

MAT. PROCESS
O 

NOME DIAS A PARTIR 
DE 

DECÊN
IO 

243.6
56-6 

4808235-
3/2017 

ANA MARIA 
ARRAIS 

30 01-09-17 1º 

 
Em,11 / 09 / 2017 
 

MAT. PROCESS
O 

NOME DIAS A PARTIR 
DE 

DECÊN
IO 

110.9
62-6 

4808266-
7/2017 

HENRIQUE 
CESAR 
GOMES 
FURTADO 

180 13-09-17 3º 

169.7
32-3 

4808419-
7/2017 

ANADY 
MARIA DE 
LIMA 

60 20-09-17 3º 

16964
6-7 

6802719-
6/2017 

MAURO DA 
ROCHA 
SENA 

30 06-11-17 3º 

 
 
 
 



                     
 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2 

Em, 15 / 09 / 2017 
 

MAT. PROCESS
O 

NOME DIAS A 
PARTI
R DE 

DECÊN
IO 

112.2
39-8 

4808628-
0/2017 

MARIA 
TEREZA 
MOURA 
ONOFRE 

30 01-10-
17 

2º 

 
 
Em, 18 / 09 / 2017 
 

MAT. PROCESS
O 

NOME DIAS A PARTIR 
DE 

DECÊNI
O 

109.
773-
3 

E203955-
2/2017 

JOSEFI
NA 
FERREI
RA 
BARBO
ZA 

30 17-07-17 3º 

227.
740-
9 

4808721-
3/2017 

LIDICE 
VERÔN
ICA 
LIMA 
DE 
LUCEN
A 

30 01-12-17 2º 

 
Em, 20 / 09 / 2017 

 

MAT. PROCESS
O 

NOME DIAS A PARTIR 
DE 

DECÊNI
O 

136.
911-
3 

4808838-
3/2017 

ROSSA
NA 
LUCIA 
CAMPO
S 
MOTA 

90 04-10-17 2º 

 

 

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA 

Gerente de Gestão de Pessoas  

 
 
 

 

QUARTA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 

 
 

Sem alteração.  

 

QUINTA PARTE 
Assuntos Disciplinares 

 

 
Sem alteração.  
 
 
 
 

 
 
 
 

 
26 de setembro de 2017 

 
 
 
 
 
 

LUIZ HUMBERTO CORDEIRO DA CRUZ 
Secretário Executivo de Gestão 


